
 Deliberazione della Giunta Comunale N. 54 del 05-06-2025 1 

 

 
COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE 

Città Metropolitana di Venezia 
 

 

 

  

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
ORIGINALE N. 54 del 05-06-2025 
 
 
OGGETTO: MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA E 

ORGANIZZAZIONE PIAO 2025-2027 
 
 

L’anno duemilaventicinque, addì cinque del mese di giugno, alle ore 17:30, nella sede 
municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del SINDACO Sig. GASTALDI MATTIA la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO 
GENERALE dott. PIRAS GUIDO. 
 
Intervengono i Signori: 
 
GASTALDI MATTIA SINDACO Presente 
UNIVERSI SERENA VICE SINDACO Presente 
CALLEGARO LUCA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
MILANI CINZIA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
TOSON KATIA ASSESSORE Assente 
GIRALDO ANDREA ASSESSORE Presente 
 
 Totale Presenti    5 Totale Assenti    1 
 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 
 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Gastaldi Mattia dott. Piras Guido 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.         Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
  
  



 Deliberazione della Giunta Comunale N. 54 del 05-06-2025 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATE: 
 la DCC n. 41 del 23.12.2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025 – 2027 
 la DCC n. 42 del 23.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025 – 2027; 
 la DGC n. 121 del 30.12.2024 recante “Piano Esecutivo di Gestione PEG 2025 – 2027”; 
 la DGC n. 7 del 30.1.2025 recante “Piano integrato di attività e organizzazione PIAO 2025-

2027”; 
 
ATTESO che a seguito dell’approvazione del rendiconto della gestione 2024 con DCC n. 8 del 
29.4.2025 si rende necessario aggiornare alla media triennale dei rendiconti del triennio 2022-2024 
il Piano triennale del fabbisogno di cui alla sezione n. 3.3 del vigente PIAO 2025-2027; 
 
VISTA altresì la richiesta avanzata di modifica di alcune delle schede degli obiettivi di performance 
2025; 
 
RITENUTO di conseguenza necessario modificare il vigente PIAO 2025-2027 integrando e 
sostituendo le seguenti parti: 
 Sezione 2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione 

 Schede n. 13-2025 (G2 Sostituito), n. 15-2025 (G4 Sostituito), n. 16-2025 (G5 Sostituito 
nell’ambito dell’allegato A) Obiettivi di performance settoriali e trasversali Sotto Sezione 2.2 
“Performance” 

 Sezione 3. Organizzazione e Capitale Umano: 
Sotto Sezione 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale” 

 
RICHIAMATE altresì le numerose e reiterate disposizioni che obbligano gli enti ad assicurare 
adeguata formazione e aggiornamento professionale ai propri dipendenti, non ultima la recente 
Direttiva del Ministro della PA del 14.1.2025, che assegna alla formazione del personale un ruolo 
primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 
dell’attività delle amministrazioni; 
 
CONDIVISO il principio che la formazione continua del personale costituisce una misura 
indispensabile ad assicurare adeguatezza e qualità ai servizi offerti alla cittadinanza e al territorio 
 
VISTO l’allegato Piano triennale della Formazione 2025-2027, le cui misure sono volte a: 
 valorizzare il patrimonio professionale presente negli enti;  
 assicurare il supporto conoscitivo al fine di assicurare l’operatività dei servizi migliorandone 

la qualità e l’efficienza con particolare riguardo allo sviluppo delle competenze digitali;  
 garantire l’aggiornamento professionale in relazione all’utilizzo di nuove metodologie 

lavorative ovvero di nuove tecnologie, nonché il costante adeguamento delle prassi lavorative 
alle eventuali innovazioni intervenute, anche per effetto di nuove disposizioni legislative;  

 favorire la crescita professionale del lavoratore e lo sviluppo delle potenzialità dei dipendenti 
in funzione dell’affidamento di incarichi diversi e della costituzione di figure professionali 
polivalenti;  

 incentivare comportamenti innovativi che consentano l’ottimizzazione dei livelli di qualità ed 
efficienza dei servizi pubblici, nell’ottica di sostenere i processi di cambiamento organizzativo. 

 
ACQUISITO al prot. n. 7726 del 04.06.2025 il parere favorevole del Revisore dei conti in 



 Deliberazione della Giunta Comunale N. 54 del 05-06-2025 3 

relazione alla sotto sezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno di personale” del PIAO 2025-2027; 
 
DATO ATTO: 
 che l’aggiornamento al Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale, oggetto di sola 

informazione preventiva è stato regolarmente trasmesso alla parte sindacale in data 30.5.2025, 
con ciò assolvendo all’obbligo previsto dall’art. 4 comma 5 del CCNL 16.11.2022; 

 che l’allegato Piano triennale della formazione 2025-2027 è stato oggetto di confronto con la 
parte sindacale, come da verbale del 29.5.2025, con ciò assolvendo all’obbligo previsto dall’art. 
5, comma 3, lett. i) del CCNL 2019-2021; 

 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 

DELIBERA 
 

1. Per le motivazioni in premessa richiamate, di modificare e integrare il vigente PIAO 2025-2027 
adottato con DGC n. 7 del 30.1.2025, approvando gli allegati documenti, che sostituiscono gli 
analoghi precedenti, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 

 Sezione 2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione 
 Schede n. 3-2024 (A3 Sostituito), n. 8-2024 (F3 Sostituito), n. 11-2024 (G1 Sostituito) e n. 13 -2024 

(G3 Sostituito) nell’ambito dell’allegato A) Obiettivi di performance settoriali e trasversali Sotto Sezione 
2.2 “Performance” 

 Sezione 3. Organizzazione e Capitale Umano: 
 Sotto Sezione 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale” 
 Piano triennale della formazione 2025-2027; 
 
2. Di dare atto che, in ossequio ai criteri di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa e nel 

rispetto del principio della separazione dei compiti di indirizzo e controllo, che pertengono 
all’organo politico, dai compiti di gestione, che pertengono all’organo burocratico: 
 l’ammontare delle risorse e degli interventi è quello indicato nel PEG 2025 – 2027, 

suddiviso per Centri di responsabilità, approvato con delibera di G.C. n. 121 del 30.12.2024 
e ss.mm.ii.; 

 il Centro di responsabilità coincide con l’unità organizzativa di massima dimensione 
dell’Ente, denominato Area, diretto da un Responsabile di nomina sindacale, il quale 
risponde dei risultati della gestione dei servizi compresi nell’area medesima, nonché degli 
obiettivi generali e particolari nel rispetto parametri indicati; 

 
3. Di provvedere, ai sensi dell’art. 7 del D.M. 132/2022, alla pubblicazione della presente 

deliberazione, unitamente all’allegato Aggiornamento PIAO 2025 – 2027, sul sito del 
Dipartimento della Funzione Pubblica e, in formato aperto (PDF/A), sul sito istituzionale del 
Comune di Campolongo Maggiore “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Performance, nonché nella sotto sezione di 
primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, 
assicurando che a tale pubblicazione, si possa accedere anche dalla sotto sezione di primo 
livello “Disposizioni Generali”  tramite l’inserimento di un link di rinvio. 

 
 

 



 Deliberazione della Giunta Comunale N. 54 del 05-06-2025 4 

INOLTRE, con voti favorevoli, unanimi e palesi, 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
La presente deliberazione viene inviata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
  



 Deliberazione della Giunta Comunale N. 54 del 05-06-2025 5 

ATTESTAZIONI E PARERI 
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000) 

 
Il Responsabile dell’Area Servizi Generali, Carraro Boris, ha espresso, sulla proposta della presente 
deliberazione, parere Favorevole 
 
CAMPOLONGO MAGGIORE, lì 30-05-2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 
 Carraro Boris 
  

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000) 

 
Il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Liguori Maria Felicia, ha espresso, sulla proposta della presente 
deliberazione, parere Favorevole 
 
CAMPOLONGO MAGGIORE, lì 30-05-2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 
 Liguori Maria Felicia 
 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 
 
 


